




     

               采掘场                            外排土场 

     

             拟建工业场地                        场外公路 

    

            矿田内植被                         采掘场附近植被 

     

依托制备站及供暖电厂                     依托输煤廊道 



    

             行政福利区                       行政福利区—办公楼 

    

        行政福利区—食堂                   行政福利区—宿舍 
[...]
4.在降雨时对某些建筑材料及时遮盖以减少雨水冲刷产生污水，对污染较重

的废污水应设临时储存及处理装置。 

5.合理安排施工顺序，在工作面准备结束前地面矿坑水处理系统和排水管道

应建成并调试完毕，在煤矿试生产阶段即可实现矿坑水处理和回用。 

6.在采掘场西侧、北侧设置临时防洪堤和临时排水沟拦截洪水，将西侧、北

侧地表径流引向采掘场西南侧，依自然地形排出。 

5.3.2 运营期地下水保护措施 

5.3.2.1 污染源头控制措施 

正常情况下，生活污水和矿坑水经处理后全部综合利用不排放，不会对水环

境造成污染影响。 

事故状态下，煤炭的开采可能会对地下水水质造成一定程度的污染影响，评

价要求在生产中必须加强监控和管理，制定各类风险事故情况下的应急预案，以

确保地下水水质不受污染。 

针对矿坑水处理站事故防范，评价提出设置较大容量的调节池，事故状态下，

保证矿坑水不排放；针对生活污水处理站事故防范，评价提出设置事故污水收集

池，事故情况下可将污废水排入 300m3 的事故水池中，及时修复水处理设备，保

证污废水经处理后全部综合利用不排放。 

事故应对措施详见表 5-3-1。 

表 5-3-1    事故应对措施一览表 

位置 措施 目的 

生活污水处理站 
设置事故污水收集池，正常工况与事

故工况全部综合利用不排放 污废水全部处理后回用，避免事故

工况下污废水外流造成污染影响 
矿坑水处理站 

设置大容量的调节池，正常工况与事

故工况全部综合利用不排放 

5.3.2.2 分区防治措施 

1.工业场地、矿坑水处理站、加油站分区 

工业场地、矿坑水处理站、加油站主要可能发生地下水污染的分区为生活污

水处理站、矿坑水处理站与加油站罐区，场地内包气带土层多为第四系素填土，

单层厚度普遍＞1m，分布连续稳定，查表可得生活区包气带土层渗透系数＞1.0



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 254 - 

×10-4cm/s，天然包气带防污性能属：弱；污染控制难易程度属：难；生活污水

处理站和矿坑水处理站污染物类型属：其他类型；加油站污染物类型属：有机物。

据此得出地下水污染防渗分区见表 5-3-2。 

表 5-3-2    地下水污染防渗分区 

场地 
防渗 

分区 

天然包气带

防污性能 

污染控制

难易程度 

污染物

类型 
防渗技术要求 

加油站 
重点防

渗区 
弱 难 有机物 

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s 

工业场地、矿坑

水处理站所有

水池 

一般防

渗区 

弱 难 其他 

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照

GB16889 执行 

排土场 弱 难 其他 GB18599 中 I 类场要求 

生活区与工业

场地其他位置 

简单防

渗区 
弱 易 其他 一般地面硬化 

2.工业场地、矿坑水处理站场地防渗 

评价要求矿坑水处理站、事故收集池、初期雨水收集池等所有地下、半地下

水池均采用水平防渗工艺，对基础采取敷设土工膜等防渗方法进行处理，采取高

标号防渗水泥砂浆进行施工，必要时可在内壁加涂防渗涂料，需达到“等效黏土

防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s”的防渗技术要求。 

工业场地其他位置为简单防渗区，评价要求除绿化区外均需进行地面硬化工

作，符合简单防渗区的防渗技术要求。 

3.加油站防渗 

加油站罐区按照《危险化学品安全管理条例》（2011）以及《常用化学危险

品贮存通则》（GB15603-1995）中的要求，采取严格的防渗、防腐蚀和防溢流措

施，防止有毒有害物质进入地下。并采用耐腐蚀的水泥对地面进行硬化，以达到

防腐目的。罐区四周设置围堤或围堰防护，并设事故池，发生泄漏时通过围堰收

集泄漏液并引入事故池。围堰内侧采用防腐防渗材料铺砌。罐区及事故水池应设

计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造。具体见图 5-6-1。 

罐区防渗措施：储罐地基可采用刚性防渗结构，即抗渗混凝土（厚度不小于

250mm）＋防渗涂料（厚度不小于 1.0mm）结构型式，防渗结构层渗透系数≤



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 255 - 

10-10cm/s。 

 

图 5-3-1  加油站罐区防渗结构示意图 

4.污水收集运送管线 

污水收集及运送管线尽量在地上铺设，加强检查、维护和管理，以减少由于

埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。用于运送废水的碳钢污水管道设计壁厚

应适当加厚，并采用最高级别的外防腐层。管道施工严格执行规范要求，接口严

密、平顺，填料密实，避免发生破损污染地下水。 

防渗措施：污水收集和运送管线所经区域可采用抗渗混凝土管沟型式，管沟

以压实土为地基，其上为抗渗混凝土。管沟上以砂石作垫层，废水管线周围可用

中粗砂充填。 

5.3.2.3 地下水污染应急响应措施 

矿方运营期间一旦出现非正常工况发生污染物泄漏造成地下水污染，或发现

跟踪监测水井出现水质污染情况，应立即采取如下应急响应措施： 

1.生活污水处理站非正常工况 

查明非正常工况原因，将生活污水暂存入事故污水收集池内，及时修复生活



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 256 - 

污水处理设备，保证事故工况下生活污水全部处理后综合利用不排放。 

2.矿坑水处理站非正常工况 

查明非正常工况原因，启动备用矿坑水处理设备，将多余矿坑水暂存入事故

污水收集池内，及时修复问题设备，保证事故工况下矿坑水全部处理后回用不排

放。对污染物泄漏、排放事故进行监测，直至符合环境保护标准。 

5.3.2.4 地下水环境管理措施 

1.工艺设计时应采用清洁生产工艺，落实节水措施，提高水的重复利用率，

减少取水量； 

2.建立用水动态监控系统，对项目补充水量实现实时监测与调控，确保按照

最佳用水模式运行，根据各工艺过程对水量和水质的要求合理安排生产、生活用

水，建立合理的水量平衡系统； 

3.设置地下水环境管理机构，为加强对地下水的污染影响预防、监测和管理

工作，做到在生产过程中及时掌握建设项目生产对地下水环境的影响，预防和治

理建设项目所诱发的环境水文地质问题，评价建议矿方应建立专门的水环境管理

机构，配备专业管理人员，负责全矿水环境保护工作。 

5.4 地表水环境保护措施 

5.4.1 建设期水污染防治措施 

1.生产废水处理措施 

施工废水要进行收集和处理，工地设废水沉淀池，对施工废水进行沉淀处理，

然后复用于搅拌砂浆等施工环节中。在施工现场设置固定的冲洗场，设备及车辆

定期冲洗，不允许将冲洗水随时随地排放，在冲洗场设废水沉淀池，沉淀后的中

水回用于建设过程。在降雨时对某些建筑材料及时遮盖以减少雨水冲刷产生污

水，对污染较重的废污水应设临时储存及处理装置 

2.生活污水处理措施 

施工人员集中居住地要设经过防渗处理的厕所，对厕所应加强管理，定期喷

洒药剂，并定期清理外运于农肥。食堂污水和洗漱水应收集处理，回用于施工及

降尘。本环评要求加快生活污水处理站的建设，生活污水处理后全部回用地面降

尘洒水、绿化等用水，不外排。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 257 - 

3.采掘场地下涌水处理措施 

施工期为防止露天矿采掘场受西侧和北侧地面径流威胁，在采掘场西侧、北

侧设置临时防洪堤和临时排水沟拦截洪水，起到挡水和导流的作用，将西侧、北

侧地表径流引向采掘场西南侧，依自然地形排出。 

采掘场施工过程中所产生的矿坑涌水排入坑底集水池沉淀处理后回用于采

掘场降尘洒水，不外排。 

5.4.2 运营期水污染防治措施 

5.4.2.1 矿坑水处理措施 

1.矿坑水处理站规模设置可行性分析 

矿坑正常涌水量为 800m3/d，正常降雨量 197.8m3/d，冲洗车辆排水量

72.9m3/d，合计水量为 1070.7m3/d。设计在工业场地北侧加油站及矿坑水处理站

场地新建 1 座矿坑水处理站，处理规模 2400m3/d，符合规范要求的 1.2-1.5 倍规

模要求。 

2.矿坑水处理站处理工艺及出水水质可行性分析 

⑴矿坑水处理工艺 

根据本项目矿坑水矿化度较高的水质特点和回用水质要求，设计采用软化、

絮凝、沉淀、过滤、消毒处理工艺，选用 2 台澄清净水装置和 2 台高效过滤器，

单台处理能力均为 50m3/h 。出水达到《煤炭工业给排水设计规范》

（GB50810-2012）中洒水除尘水质标准后，全部回用于采掘场、排土场降尘洒

水。 软化采用石灰-纯碱软化法，软化剂为石灰浮[Ca(OH)2]、纯碱[Na2CO3]。 

⑵矿坑水工艺流程 

矿坑水由采掘场集水坑提升至斜板沉砂器初步沉淀后进入预沉调节池（加石

灰、纯碱软化剂）。矿坑水经过初步沉淀和调节水质、水量后提升进入澄清净水

装置，之前加入絮凝剂和混凝剂，并经管道混合器与矿坑水充分混合，出水自流

至中间水池。再经提升泵进入机械过滤器进行过滤后进入清水池，消毒后回用于

煤矿生产用水。机械过滤器反冲洗水排入预沉调节池，澄清净水装置污泥进入污

泥池，然后用污泥泵再打入污泥压滤机进行处理，产生的泥饼掺入末煤销售，上

清液回流至预沉调节池。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 258 - 

矿坑水处理工艺流程见图 5-4-1。 

加药 反冲洗水 消毒

矿坑水
斜板除
砂器

预沉调
节池

澄清净水
装置

中间
水池

高效
过滤器

清水池 生产回用

污泥       污泥

板框压
滤机

污泥浓缩
池

污泥外运
 

图 5-4-1     矿坑水处理站工艺流程图 

⑶出水水质可行性分析 

2015 年 3 月，新疆准东煤田五彩湾矿区三号露天煤矿竣工环境保护验收调

查时，对矿坑水处理站进、出水水质进行了监测。本煤矿矿坑水处理站处理工艺

与三号露天煤矿相同。类比三号露天煤矿的出水水质，本项目矿坑水处理站工艺

的出水水质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

的水质标准要求。并且根据《城市污水回用深度处理设施设计计算》（第二版），

对于总硬度高、碱度低的水采用石灰-纯碱软化法，即向水中同时投加石灰和纯

碱的软化法，总硬度去除率可达 90%以上。 

5.4.2.2 生活污水处理措施 

1.生活污水处理站规模设置可行性分析 

工业场地生活污水量为 135.0m3/d，设计在工业场地建设一座生活污水处理

站，用来处理工业场地和外包基地的生活污水。生活污水处理站处理规模为

240m3/d，符合规范要求的 1.2-1.5 倍规模要求。 

2.生活污水处理站处理工艺及出水水质可行性分析 

⑴生活污水处理工艺 

根据本项目生活污水进水水质和回用水质要求，设计采用生物接触氧化加过

滤处理工艺。选用 1 套 WSZ-AO-10 型埋地式污水处理设备、1 台 GLQ-15 型多

介质过滤器，1 台 GHT-15 活性炭过滤器。出水水质达到《煤炭工业给排水设计

规范》（GB50810-2012）中洒水除尘水质和《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）中绿化和道路用水水质要求，全部回用于采掘场、排土

场降尘洒水、场地绿化和道路用水。 

⑵生活污水工艺流程 



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 259 - 

生活污水通过机械格栅拦污后进入调节池，调节池底布设穿孔曝气管，采用

间隙曝气，调节池内污水经提升泵提升至初沉池，污水在沉淀池的上升速度为

0.3~0.7mm/s，沉淀下来的污泥提升至污泥池；初沉池出水自流至接触池进行生

化处理，接触池分为三级，总停留时间为 5 小时以上，接触池气水比在 15：1

左右；生化后的污水流入二沉池，上升速度为 0.3~0.4mm/s，污泥提升至污泥池；

二沉池出水进入消毒池（接触时间不小于 30 分钟）进行消毒；消毒池出水经过

滤后进入清水池回用；污泥在污泥池内进行好氧消化，上清液回流至调节池内进

行再处理。产生的剩余污泥经污泥泵打入污泥池，再经污泥泵打入压滤机脱水处

理，产生的泥饼干化后用于场区绿化施肥。 

生活污水处理工艺见图 5-4-2。 

 

图 5-4-2   生活污水处理站工艺流程图 

⑶出水水质可行性分析 

2015 年 3 月，新疆准东煤田五彩湾矿区三号露天煤矿竣工环境保护验收调

查时，对生活污水处理站进、出水水质进行了监测。本煤矿生活污水处理站处理

工艺与三号露天煤矿相同。类比三号露天煤矿的出水水质，本项目生活污水处理

站工艺的出水水质能够满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）的水质标准要求。 

由以上分析可知，本项目生活污水处理站处理规模和工艺可满足煤矿任何情

况下的处理要求，设置可行。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 260 - 

5.4.2.3 初期雨水处理措施 

为了充分利用水资源，防止初期雨水排放对环境造成影响，设计在工业场地

选煤厂区的西侧建一座初期雨水收集池，将场区内的雨水收集沉淀后回用于地面

降尘洒水。初期雨水收集池容积为 300m3，经计算满足初期雨水收集要求。 

5.4.2.4 水资源保护措施 

为了确保本项目地面生产、生活废水实现“零排放”，不对外环境造成影响，

评价特提出以下工程、节水与管理措施。 

1.完善地面三级供水计量和排水计量装置 

根据《用水单位水计量器具配备和管理通则》（GB24789-2009），地面供水

采用三级计量方式，在室外给水管网及主要建构筑物内设计量装置；在室外主排

水管网收集口处、井下排水出口处、煤泥水浓缩池出处设水量、水质监测仪，分

质监测；设电磁流量计，监测清水和复用水量；井下水、地面水全面覆盖。严格

控制井下水、污废水处理工艺参数，确保水质达标实现回用。 

2.建立全矿水质、水量在线监控系统 

严格控制用水点的水压，以免管网跑、冒、滴、漏和流速过大而造成水源浪

费。利用计算机监控系统提供全厂范围的在线监测、实时监控，实现水量、水质、

水压数据采集、上传、汇总、打印，为节水管理搭建快捷、高效、智能的管理平

台。 

3.采取必要的雨洪防范措施、落实事故废水缓冲池 

矿区属荒漠区，降雨量少而集中，暴雨常发生在 6～8 月间，将有可能出现

暂时性地表洪流；工业场地产生的粉尘，随大气排放的污染物可能由于重力沉降，

雨水冲淋等作用而降落到地表，进而渗入地下，应采取必要的防范措施，合理疏

导雨洪水，并结合污废水处理系统，加以利用。 

4.加强矿坑涌水监测措施 

目前，本项目矿坑涌水量只能根据钻孔资料分析预测。随着开采深度的增加，

巷道的不断延伸，采空范围的不断扩大，煤矿的水文地质条件势必发生渐变，应

根据实际监测数据对矿进涌水量进行及时修正，不断优化符合生产实际的水系统

流程，为节水型生产服务。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 261 - 

5.5 大气环境保护措施 

5.5.1 建设期大气污染防治措施 

1.施工过程中，避免在春季大风天气剥离地面，在平整场地时，进行百分之

百的湿法作业，设置洒水措施，保证地面有一定湿度；土石方挖掘完后，要及时

回填，剩余土方应及时运到需要填方的低洼处，或临时堆放在施工生活区主导风

向的下风向，减轻对施工生活区的影响，同时防止水土流失；对施工现场要及时

清理，定时洒水，保持清洁和相对湿度。 

2.建筑材料装卸和堆放时，设置临时工棚，对堆放材料设施临时遮盖措施，

为防止运输过程产生的二次扬尘污染，要对施工道路定时洒水，并且在大风天气

（风速≥6m/s）下，停止土石方施工，并对容易产生二次扬尘污染的重点施工现

场进行百分之百的遮盖。 

3.控制运输汽车装载量，运输沙石、水泥等物料的车辆必须百分之百加盖蓬

布，防止物料在运输过程中抛洒，以减少道路扬尘。运输车辆采取限速措施，尤

其是在场地尚未平整阶段。 

4.施工期间可将换热站优先施工，利用电厂余热采暖及用热，并依托现有生

活福利区组建施工营地，避免搭建临时燃煤锅炉对大气环境污染影响。 

5. 建筑施工工地要做到工地周边进行百分之百围挡。 

6.施工场地道路要进行百分之百路面硬化、对出入施工场地的车辆清洗做要

到百分之百，防止扬尘污染。 

5.5.2 运营期大气污染防治措施 

1.采掘场、排土场及运输过程中扬尘防治措施 

⑴穿孔凿岩采用采用湿式穿孔凿岩，钻机配备干式捕尘器，并对工作面喷雾

洒水降尘； 

⑵爆破采用多排垂直深孔微差松动爆破，减少粉尘量，严禁大药量浅孔爆破，

避免形成砂石飞溅和尘土飞扬。并对爆破后作业场所、爆堆等进行喷雾洒水降尘； 

⑶装卸作业时减少卸载高度，并进行洒水降尘措施，避免在大风天气进行； 

⑷剥离运输时通过压实路面、碎石铺设，并定时洒水等措施； 

⑸对采掘场及外排土场采取洒水降尘，用水量按洒水量 1.5~2.0L/次.m2，每



5 环境保护措施及其可行性论证 

- 262 - 

日 2~6 次，以保证表面湿度在 7%左右为宜。 

⑹外排土场顶部、坡面和平台及时砾石压盖，并采取洒水降尘、集中堆放等

措施。 

2.煤炭破碎、筛分粉尘防治措施 

本项目在采掘坑口设置有半移动式破碎站，设置 1 台 2PS 型双齿辊式筛分

破碎机，采用抑尘罩+超声雾化型除尘器；在准备车间内设置 2 台 SLO3061 型原

煤分级筛和 1 台 2PS100150 型块煤破碎机。在分级筛和破碎机上方各各设置一

套抑尘罩+超声雾化型除尘器。 除尘效率能达到 98%，满足《煤炭工业污染物

排放标准》（GB20246-2006）中粉尘无组织排放限值要求。 